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Høring på forslag til endringer i odelsloven, konsesjonsloven og jordloven - 
uttalelse fra Farsund kommune. 
 
 
Rådmannens forslag til innstilling: 
 
Kommunestyret slutter seg til administrasjonens kommentarer som Farsund kommune sin 
uttalelse i saken.  
 
Behandling i  Landbruksutvalget - 16.04.2008: 
 
Landbruksutvalget innstiller enstemmig på administrasjonens forslag til vedtak.  
 
Behandling i  Kommunestyret - 06.05.2008: 
 
Landbruksutvalgets innstilling vedtatt med 21 (7Ap,5Krf,5H,2SV,1Sp.1Frp) mot 8 (8Frp) 
stemmer. 
 
 
Vedlegg: 
 

• Høringsbrev fra Landbruks- og matdepartementet 05.02.08 
• Høringsnotat 5. februar 2008 - Endringer i odelsloven, konsesjonsloven og 

jordloven, Bestemmelser om bo- og driveplikt m.m. 
 
Notatet kan lastes ned fra http://www.regjeringen.no/dep/lmd/dok/Horinger.html?id=1994
 
 

http://www.regjeringen.no/dep/lmd/dok/Horinger.html?id=1994


 
 

Saksutredning: 
 
Landbruks- og matdepartementet har fremmet forslag til endringer i odelsloven, 
konsesjonsloven og jordloven og ber om høringsuttalelser innen 5. mai 2008.  
 
Endringene gjelder først og fremst bestemmelser om bo- og driveplikt, men også 
bestemmelser om konsesjonsplikt og omfang av odelsretten mv. 
 
Forslagene tar sikte på å oppnå større forutsigbarhet, bedre målretting og forenklinger av 
gjeldende lovverk.  
Det foreslås en del lovtekniske endringer blant annet ved at bestemmelsene om boplikt 
etter odelsloven flyttes til konsesjonsloven mens bestemmelsene om driveplikt etter odels- 
og konsesjonsloven flyttes til jordloven. 
 
Landbruks- og matdepartementet foreslår: 
 

• At bestemmelsene om boplikt etter odelsloven flyttes til konsesjonsloven, og at 
bestemmelsene om driveplikt etter konsesjonsloven og odelsloven flyttes til 
jordloven. 

 
• At boplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar dyrka 

mark, og ved erverv av bebygd eiendom med over 350 dekar produktiv skog. 
 
• At kravet til odlingsjord blir 25 dekar dyrka mark eller 350 dekar produktiv skog. 
 
• At konsesjonsplikt skal oppstå ved erverv av bebygd eiendom med over 25 dekar 

dyrka mark. Arealgrensen på 100 dekar totalareal beholdes som i dag. 
 

• At det blir et spørsmål om arealgrenser når det skal tas stilling til om det oppstår 
boplikt eller om det dreier seg om odlingsjord. Det vil si at det verken etter 
konsesjonsloven eller odelsloven skal foretas en konkret vurdering av om 
eiendommen er en ”jord- og skogbrukseiendom ” eller om den ”kan nyttes til 
landbruksdrift”. 

 
• At den som ikke vil eller kan oppfylle boplikten må søke konsesjon, dvs. at 

adgangen til å søke fritak fra boplikt faller bort, og at det gis nærmere regler for 
konsesjonsvurderingen i disse tilfeller. 

 
• At det gis nærmere regler for vurderingen av om det skal stilles vilkår om boplikt 

ved konsesjon. 
 

• At boplikten bare kan oppfylles ved registrering i folkeregisteret som bosatt på 
eiendommen. 

 
• At driveplikten skal gjelde jordbruksareal som kan drives lønnsomt, uavhengig av 

om det har skjedd en overdragelse, og være varig. 
 

• At slektskapsunntaket kan oppheves der kommunen har innført forskrift om nedsatt 
konsesjonsgrense. 

 



 
 

Høringsinstansene er videre bedt om å gi uttalelse til om det bør kreves boplikt i 
kommunen for utmarkseiendommer. 
 
Det er bedt om synspunkter på om forskrift om nedsatt konsesjonsplikt bør utvides til også 
å gjelde ubebygde tomter. 
 
Det er fremmet forslag om endring i forskriftsverket, blant annet om innføring av krav til 
kommunens saksforberedelse ved prisvurdering etter konsesjonsloven. 
 
   
Kommentarer: 
 
Bestemmelsene om boplikt til konsesjonsloven – driveplikt til jordloven.  
Forslaget om å flytte bestemmelsene om boplikt etter odelsloven til konsesjonsloven og 
bestemmelsene om driveplikt etter odels- og konsesjonsloven til jordloven vurderes 
positivt. Dette vil forenkle regelverket og gjøre det mer oversiktlig.  
 
I dag har både odelsloven og konsesjonsloven bestemmelser om bo- og driveplikt, 
samtidig som at jordloven har bestemmelser om at dyrka jord skal holdes i hevd. 
 
Økte arealgrenser for å fastslå odlingsjord og boplikt. 
Det vurderes positivt med nye, like arealgrenser (25 daa dyrka mark eller 350 daa 
produktiv skog) som krav til odlingsjord og for å fastslå når boplikt oppstår på bebygd 
eiendom. Dette vil være en samordning og forenkling i forhold til dagens regelverk. 
 
Det vurderes særlig behov for å utvide minimumskravet til odlingsjord, senere tids 
høyesterettsavgjørelser tatt i betraktning. 
 
En annen positiv konsekvens er at arealgrenser erstatter vurderingene og at det verken 
etter konsesjonsloven eller odelsloven skal foretas en vurdering av om eiendommen er en 
”jord- og skogbrukseiendom” eller om den ”kan nyttast til landbruksdrift”.   
 
Det bør gis nærmere retningslinjer om metode for avgrensing av dyrka mark og produktiv 
skog, for eksempel om gårdskart fra Norsk institutt for skog og landskap skal legges til 
grunn. 
 
Samordning av arealtype i odelslov og konsesjonslov. 
Det vurderes positivt med samordning av arealgrense og arealtype (25 daa fulldyrka og 
overflatedyrka jord) i kravet både til odlingsjord i odelsloven og som grunnlag for boplikt i 
konsesjonsloven.  
 
Ved å erstatte begrepet ”jordbruksareal” i odelsloven og ”fulldyrka mark” i konsesjonsloven 
med fulldyrka og overflatedyrka mark og å heve arealgrensen fra 20 til 25 daa oppnås det 
en mer naturlig sammenheng i reglene.  
Hevingen av arealgrensen fra 20 daa til 25 daa begrunnes med at dette vil motvirke at 
flere eiendommer enn i dag blir konsesjonspliktige og at dette ikke er hensikten med 
samordningen.  
 
Arealgrensen på 100 daa totalareal for konsesjonsfritt erverv foreslås uendret. 
 



 
 

Plikt til å søke konsesjon når boplikten ikke kan oppfylles. 
I dag har odels- og konsesjonsloven egne og ulike bestemmelser om søknad om fritak fra 
boplikt. Forslaget om at dagens adgang til å søke fritak endres til at den som ikke vil eller 
kan flytte til bopliktig eiendom må søke konsesjon støttes. 
 
Dette vil sikre like regler uavhengig av om erverver er odelsberettiget eller ikke til 
eiendommen som skal overtas.  
 
Ved plikt til å søke konsesjon kan den konkrete vurderingen av om eiendommen bør 
bebos eller ikke foretas i konsesjonsvurderingen. 
 
Det må gis nærmere regler for konsesjonsvurderingen i disse tilfeller. Forslaget om legge 
til grunn hensyn som begrunner boplikt (helhetlig ressursforvaltning, bosetting og 
kulturlandskap) og at det til gunst for søker skal kunne legges vekt på eiendommens 
størrelse, avkastningsevne og husforhold støttes. 
 
Nærmere regler for vurdering av vilkår om boplikt ved konsesjon. 
Nærmere regler for vurderingen av om det skal stilles vilkår om boplikt ved konsesjon 
vurderes nødvendig for å sikre like kriterier som grunnlag for vurderingen og forutsigbarhet 
for erverver. 
 
Oppfylling av boplikten. 
Det vurderes riktig å legge til grunn at boplikten bare kan oppfylles ved registrering i 
folkeregisteret som bosatt på eiendommen. 
 
Varig driveplikt på jordbruksareal. 
Forslaget om at driveplikten skal være varig for jordbruksareal som kan drives lønnsomt 
støttes. Driveplikten må også være uavhengig av og ikke knyttes opp mot 
eiendomsoverdragelse. 
 
Oppheving av slektskapsunntaket ved forskrift om nedsatt konsesjonsgrense. 
Ved kommunal forskrift om nedsatt konsesjonsgrense er nære slektninger unntatt fra 
boplikt på eiendom som er eller har vært i bruk som helårsbolig når denne har vært i 
familiens eie i minst 5 år.  
Forslaget om oppheving av slektskapsunntaket støttes slik at kommunen har større 
mulighet til å bremse bruksendring fra helårs- til fritidsbruk og i større grad oppnå 
målsetningen med innføring, endring eller utvidelse av forskrift om nedsatt 
konsesjonsgrense.  
 
Nedsatt konsesjonsplikt for ubebygde tomter. 
Forslaget om utvidelse av forskrift om nedsatt konsesjonsgrense til også å gjelde 
ubebygde tomter vurderes ønskelig. Dette vil gi kommunen mulighet til å kunne hindre 
oppkjøp av ubebygde boligtomter til fritidsformål. 
 
Lovbestemt boplikt på utmarkseiendom.  
Generell boplikt på ubebygde skogeiendommer og bebygde/ubebygde 
utmarkseiendommer uten produktive arealer vurderes ikke hensiktsmessig.  
 
Det bør heller vurderes mulighet for innføring av lokal forskrift for den enkelt kommune der 
det ut fra bosettingshensyn er behov for å kreve boplikt på slike eiendommer.  
 



 
 

Prisvurdering ved konsesjon. 
Det foreslås at forskrift om forskrift om saksbehandling mv. i kommunen i saker etter 
konsesjonsloven, jordloven, odelsloven og skogloven endres slik at kommunen i vedtak 
som gjelder konsesjon for eiendom som skal nyttes til landbruksformål pålegges å vise 
hvordan prisvurderingen er foretatt i forhold til eiendommens enkelte deler og samlet. 
 
Forslaget vil bidra til større åpenhet og økt likebehandling på tvers av kommunegrensene 
og støttes.  
 
 
 
Det vises til høringsnotatet for omtale av gjeldende regler, behovet for endringer og 
endringsforslag.  

Vedlegg 1 i notatet inneholder lovutkast som synliggjør endringene.  
Vedlegg 2 viser eksisterende lovtekster. 

 
 
 
 
 
Rådmannens tilråding: 
 
Kommunestyret tilrås å slutte seg til administrasjonens kommentarer som Farsund 
kommune sin uttalelse i saken.  
 
 
 
 
 


